

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA

57



वार्षिक रिपोर्ट एवं लेखा  
ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

1996-97

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान  
CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE

उद्योग मंत्रालय  
MINISTRY OF INDUSTRY

(भारत सरकार की एक समिति)  
(A. GOVT. OF INDIA SOCIETY)

5/157, विकासशील भारत कम्पाउण्ड  
ट्रान्सपोर्ट नगर,  
आगरा - 282002  
उत्तर प्रदेश, भारत

5,157, VIKAS SHEEL BHARAT  
TRANSPORT NAGAR,  
AGRA - 282002  
UTTAR PRADESH, INDIA



केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान,  
आगरा



वार्षिक रिपोर्ट एवं लेखा

1996-97

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान  
उद्योग मंत्रालय

(भारत सरकार की एक समिति)

5/157, विकासशील भारत कम्पाउण्ड,  
ट्रान्सपोर्ट नगर,  
आगरा-282002  
उत्तर प्रदेश (भारत)





## वार्षिक रिपोर्ट

वर्ष 1996-97

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा की शासी परिषद को संस्थान के कार्यकलापों की वर्ष 1996-97 की वार्षिक रिपोर्ट एवं परीक्षित लेखा विवरण प्रस्तुत करने में प्रसन्नता है।

## शासी परिषद, केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

दिनांक 01-01-1997 से प्रभावी

1. अतिरिक्त सचिव एवं विकास आयुक्त (ल. उ.),  
7वीं मंजिल, निर्माण भवन,  
नई दिल्ली—110011. अध्यक्ष
2. संयुक्त सचिव (लघु उद्योग),  
लघु कृषि एवं ग्रामीण उद्योग विभाग,  
उद्योग मंत्रालय, उद्योग भवन,  
नई दिल्ली—110011. सदस्य
3. संयुक्त विकास आयुक्त (ल. उ.),  
कार्यालय विकास आयुक्त (ल. उ.),  
निर्माण भवन,  
नई दिल्ली—110011. सदस्य
4. निदेशक/उप निदेशक (आई. एफ. विंग),  
औद्योगिक नीति एवं संवर्धन विभाग,  
उद्योग मंत्रालय,  
नई दिल्ली—110011. सदस्य
5. निदेशक (चर्म),  
कार्यालय विकास आयुक्त (ल. उ.),  
निर्माण भवन,  
नई दिल्ली—110011. सदस्य
6. आयुक्त एवं निदेशक,  
उद्योग निदेशालय,  
उ. प्र. सरकार, जी. टी. रोड,  
कानपुर—208005. सदस्य  
अथवा  
संयुक्त निदेशक (उद्योग),  
उ. प्र. सरकार,  
औद्योगिक आस्थान, नुनिहाई,  
आगरा—282006. सदस्य
7. निदेशक,  
तकनीकी शिक्षा,  
उ. प्र. सरकार, जी. टी. रोड,  
कानपुर—208005. सदस्य
8. प्रबन्ध निदेशक,  
फुटवियर डिजायन एवं डवलपमेन्ट इन्स्टीट्यूट,  
ए-10 ए, सेक्टर-24,  
नोएडा—201301. सदस्य



9.	निदेशक, केन्द्रीय चर्म अनुसन्धान संस्थान, एडयार, चेन्नई—600020.	सदस्य
10.	श्री पी. एच. मेहतानी, प्रबन्ध निदेशक, मैसर्स हासाराम्स इण्डस्ट्रीज लि, 7, सनहिल कम्पाउण्ड, लॉअर परेल, बम्बई—400013.	सदस्य
11.	श्री गौरव सेठ, प्रबन्ध निदेशक, मैसर्स आगरा लैदर बोर्ड, नुनिहाई, आगरा—282006.	सदस्य
12.	मोती लाल कदम, प्रबन्ध निदेशक, मैसर्स मुनाको फुटवियर, 33/142, पुराना आर. टी. ओ. कम्पाउण्ड, प्रताप पुरा, आगरा—282001.	सदस्य
13.	श्री रनजीव कोचर, अध्यक्ष, फुटवियर एसोसिएशन, लैदरिंट बिल्डिंग, सदर भट्टी, आगरा—282003.	सदस्य
14.	श्री एस. के. कौल, साझीदार, मैसर्स कॉल शू कम्पोनेन्ट्स, पुरानी विजय नगर कॉलोनी, आगरा—282004.	सदस्य
15.	मि. मुख्तारउल अमीन, अध्यक्ष एवं प्रबन्ध निदेशक, मैसर्स सुपर हाउस लैदरर्स लि, 150 फ्रीट रोड, जाजमऊ, कानपुर—208010.	सदस्य
16.	राष्ट्रीय कार्यक्रम प्रबन्धक, राष्ट्रीय चर्म विकास कार्यक्रम (एन. एल. डी. पी.), सी. एल. आर. आई. कम्प्लेक्स, म्यूजियम बिल्डिंग, एडयार, चेन्नई—600020.	सदस्य
17.	निदेशक, केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, विकासशील भारत कम्पाउण्ड, आगरा—282002.	सदस्य सचिव

## वार्षिक रिपोर्ट

वर्ष 1996-97

### 1. प्रस्तावना

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र (वर्तमान में केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान) आगरा जो देश में अपनी प्रकार का प्रथम संस्थान है, फोर्ड फाउण्डेशन की सहायता से 1963 में अस्तित्व में आया। तत्कालीन केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र 18 महीने का उच्च पादुका प्रौद्योगिकी पाठ्यक्रम तथा व्यावहारिक एवं आवश्यकता पर आधारित अल्पकालिक पाठ्यक्रम संचालित करता था। केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र लगभग 1,280 प्रशिक्षणार्थियों को प्रशिक्षित कर चुका है जिसमें मॉरीशस तथा नेपाल आदि देशों के विदेशी नागरिक भी सम्मिलित हैं।

भारत सरकार के उद्योग मंत्रालय में विभागीय रूप से संचालित केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र को अधिक कार्यशील एवं सक्षम बनाने के उद्देश्य से दिनांक 1-1-1996 से लघु उद्योग विकास संगठन के अधीन एक स्वायत्त समिति के रूप में परिवर्तित कर दिया गया जिसको केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान का नाम दिया गया। संस्थान के आधुनिकीकरण राष्ट्रीय चर्म विकास कार्यक्रम के अन्तर्गत संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम द्वारा प्रदत्त आर्थिक सहायता से किया गया और वर्तमान में संस्थान प्रशिक्षण के लिए पादुका उत्पादन की आधुनिक मशीनरी व उपकरणों से सुसज्जित है।

संस्थान वर्तमान में 'पादुका डिजायन एवं उत्पादन तकनीकी' में दो वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम चला रहा है जोकि टैक्सटाईल इन्स्टीट्यूट, इंग्लैण्ड के पाठ्यक्रम पर आधारित है। परीक्षाएँ टैक्सटाईल इन्स्टीट्यूट, इंग्लैण्ड द्वारा संचालित की जाती हैं तथा डिप्लोमा भी इसी इन्स्टीट्यूट द्वारा प्रदान किया जाता है। इस संस्थान से उत्तीर्ण प्रशिक्षणार्थियों को उद्योगों द्वारा सहर्ष स्वीकार किया जाता है। प्रशिक्षणार्थियों का चयन प्रमुख उद्योगों द्वारा प्रांगण भर्ती के माध्यम से किया जाता है।

### 2. संस्थान के उद्देश्य

- व्यापार एवं उद्योगों की आवश्यकतानुसार अभ्यर्थियों को पादुका तकनीकी में प्रशिक्षित करना।
- पादुका एवं सम्बद्ध उद्योग में प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण एवं अनुसन्धान सुविधाएँ उपलब्ध करना, उनकी कार्य-कुशलता में वृद्धि को ध्यान में रखते हुए।
- पादुका डिजायनकर्ताओं को प्रशिक्षित करना।
- पादुका उद्योग की व्यवस्था के पाठ्यक्रम प्रारम्भ करना।
- पादुका मशीनरी के रख-रखाव में प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण देना।
- पादुका उद्योग के लिए साँचों एवं डाईज का विकास एवं डिजायन करना।
- पादुका डिजायन बनाने में आधुनिक तकनीक का समावेश करना।
- पादुका उद्योग की तकनीकी सुधार में सहायता एवं वृद्धि करना।
- निर्यात उत्पादन में लाभ अर्जित करने के लिये, उत्पादों एवं उनकी डिजायनों का विकास करना।
- पादुका एवं उसके पदार्थों की जाँच एवं मूल्यांकन करना।
- इस उद्योग में अन्तर्राष्ट्रीय स्तर की प्राप्ति को बढ़ावा देना।
- उद्योगों एवं केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान के बीच वर्तमान में उपलब्ध क्षमताओं के उपयोग के लिये समुचित सरुचि को पोषित करना तथा उनमें विकास करना तथा पादुका उद्योग के विकास के लिये तकनीकी सलाह-मशविरा सेवा प्रारम्भ करना।



(xiii) भारत एवं विदेशों में स्थित शैक्षिक, अनुसन्धान एवं विकास संस्थानों में सरुचि स्थापित करना तथा उनके साथ प्रशिक्षण, अनुसन्धान एवं विकास में सहयोग करना।

(xiv) पादुका तकनीक, निर्यात बाजार आदि की सूचना उद्योगों एवं प्रशिक्षणार्थियों को उपलब्ध कराने के उद्देश्य से सूचनाएँ एवं आँकड़े एकत्रित करना तथा आवश्यक पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्र स्थापित करना।

### 3. प्रगति एवं क्रियाकलाप

यह संस्थान 'पादुका डिजायन एवं उत्पादन' में टैक्सटाईल इन्स्टीट्यूट, इंग्लैण्ड के पाठ्यक्रम के अनुसार दो वर्षीय डिप्लोमा पाठ्यक्रम संचालित कर रहा है, सूचना वर्ष में प्रशिक्षणार्थियों का चतुर्थ समूह (बैच) भर्ती किया गया है तथा वर्तमान में 25 प्रशिक्षणार्थी अध्ययन ग्रहण कर रहे हैं।

पाठ्यक्रम	भर्ती होने का वर्ष	अवधि	प्रशिक्षुओं की संख्या		टिप्पणी
			पास हुये	प्रशिक्षण ले रहे	
प्रथम समूह (बैच) डिप्लोमा	अक्टूबर 1993	2 वर्ष	22	—	उद्योग में कार्यरत हैं।
द्वितीय समूह (बैच) डिप्लोमा	अक्टूबर 1994	2 वर्ष	21	—	उद्योग में कार्यरत हैं।
तृतीय समूह (बैच) डिप्लोमा	अक्टूबर 1995	2 वर्ष	—	23	—
चतुर्थ समूह (बैच) डिप्लोमा	अक्टूबर 1996	2 वर्ष	—	25	—

इस संस्थान द्वारा उत्तीर्ण किये गये प्रशिक्षु उद्योगों में उच्च पदों पर आसीन हैं तथा उद्योगों द्वारा उनकी लगातार माँग की जा रही है। क्योंकि टैक्सटाईल इन्स्टीट्यूट पाठ्यक्रम इस प्रकार बनाया गया है जिसके पाठ्यक्रम में न केवल आधुनिक पादुका उद्योग समाहित किया गया है बल्कि मूल्य आकलन, मार्केटिंग, उत्पाद व्यवस्था, औद्योगिक व्यवस्था आदि भी सम्मिलित किये गये हैं। उपर्युक्त के अतिरिक्त, यह संस्थान उद्योगों में समायोजित कर्मचारियों एवं प्रत्यक्ष आलेख निर्माता उद्यमियों को आवश्यकतानुसार अल्प अवधि के पाठ्यक्रम चलाने का निर्णय कर चुका है। जैसे डिजायन बनाना, अपर क्लिकिंग, अपर क्लोजिंग, बॉटम निर्माण एवं फिनिशिंग।

### 4. सामूहिक सुविधा सेवाएँ

संस्थान की कार्यशाला में स्थापित सुविधाओं को उपलब्ध कराकर इकाइयों को तकनीकी सहायता प्रदान की जाती है। सूचना वर्ष में इस संस्थान ने मैसर्स मॉज एक्सपोर्ट प्राइवेट लिमिटेड, कलकत्ता का पैटर्न प्रेडिग में जॉब कार्य करके 3,521 रुपये का राजस्व प्राप्त किया। यह संस्थान उपलब्ध अतिरिक्त मशीन क्षमताओं के सदुपयोग एवं लघु पादुका इकाइयों को अधिकाधिक सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से भरसक प्रयत्न कर रहा है।

### 5. अनुसन्धान एवं विकासशील क्रियाकलाप

संस्थान के उत्पाद अनुसन्धान एवं विकास विभाग ने पश्चिमी शैली पर आधारित दो डिजायन विकसित किये हैं जिनके नाम वेस्टन-स्टाइल शू डिजायन (i) ऑक्सफोर्ड आधारित, (ii) मौक शू डिजायन किस्में, जो द्वितीय वर्ष के उत्पादन योजना में सम्मिलित किये गये हैं। उद्योगों द्वारा इन डिजायनों की महत्ती माँग है, विशेषकर निर्यात बाजार के लिए।

### 6. विकास कार्यों के लिए भावी योजनाएँ

वर्ष 1997-98 के अन्तर्गत निम्नलिखित विकास कार्यकलापों एवं योजनाओं को चिह्नित किया गया है तथा संस्थान उनकी उपयोगिता के सम्भावनाओं पर कार्य कर रहा है :

(1) स्थानीय बाजार एवं निर्यात के लिए नये डिजायनों की आवश्यकताओं को पूरा करना।

(2) स्थानीय बाजार के लिए कम मूल्य की सामग्री पर आधारित पादुकाओं का विकास करना।

(3) पादुका कारीगरों को फॉर्म, डिजायन एवं तकनीकी से सम्बन्धित ज्ञान प्रदान करना तथा संस्थान में उपलब्ध सेवाओं का उपयोग करने के लिए प्रेरित करना।

(4) कारीगरों की उत्पादन प्रक्रिया एवं उत्पादों की गुणवत्ता में सुधार लाना जिससे कि उन्हें अपने उत्पाद का अच्छा मूल्य प्राप्त हो सके।

(5) पादुका उद्योग में कार्यरत व्यक्तियों को प्रशिक्षण के माध्यम से उद्योगों में कम्प्यूटर डिजायनिंग का समावेश करना।

### 7. केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान के कर्मचारियों को विदेशों में प्रशिक्षण एवं विदेशी विशेषज्ञों की संस्थान में प्रतिनियुक्ति

संस्थान के दो अधिकारियों को पादुका उत्पादन के उच्च प्रशिक्षण हेतु संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम ने राष्ट्रीय चर्म विकास कार्यक्रम के अन्तर्गत इण्टरनेशनल स्कूल ऑफ मॉडर्न शू मेकिंग, जिलिन (चैक गणराज्य) भेजा गया। संस्थान में प्रशिक्षणार्थियों को प्रशिक्षण की गुणवत्ता में सुधार के लिये संस्थान के अधिकारियों को विदेशी प्रशिक्षण दिलाने से आशातीत सफलता प्राप्त हुई।

सूचना के वर्ष की अवधि में श्री जी. मॉरगन, यूनिडो विशेषज्ञ (पादुका क्षेत्र) की प्रतिनियुक्ति इस संस्थान में तीन बार संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम के द्वारा की गयी। टैक्सटाईल इन्स्टीट्यूट, लन्दन के श्री एलन हार्ट व श्री रोजर टी. वीवी ने संस्थान द्वारा संचालित परीक्षाओं एवं प्रशिक्षणार्थियों द्वारा उत्पादित पादुकाओं के निरीक्षण एवं मूल्यांकन के लिए भ्रमण किया।

### 8. बैठकें (मीटिंग)

सूचना वर्ष 1996-97 में निम्नलिखित बैठकें आयोजित की गईं :

(1) संस्थान की द्वितीय शासी परिषद की बैठक दिनांक 20-12-1996 को कार्यालय विकास आयुक्त, लघु उद्योग, नई दिल्ली में आयोजित की गई।

(2) प्रथम कार्यकारिणी की बैठक दिनांक 13-2-1997 को कार्यालय आयुक्त एवं उद्योग निदेशालय, कानपुर (उ.प्र.) में आयोजित की गई।

### 9. प्रचार एवं समन्वय

(1) तृतीय समूह के प्रशिक्षणार्थियों ने संस्थान के एक अधिकारी के साथ अन्तर्राष्ट्रीय भारतीय व्यापार मेला, 97 में भाग लिया जोकि चेन्नई में दिनांक 31-01-1997 से 04-02-1997 तक आयोजित हुआ था।

(2) संस्थान के क्रियाकलापों को प्रचारित करने की दृष्टि से केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा ने केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, चेन्नई के साथ संयुक्त रूप से अन्तर्राष्ट्रीय शू मेला, 96, दिल्ली में दिनांक 16-10-1996 से 19-10-1996 तक स्टॉल लगाकर भाग लिया, साथ ही संस्थान के प्रशिक्षणार्थियों ने भी अध्ययन हेतु मेले में भ्रमण किया।

(3) संस्थान के क्रियाकलापों को प्रचारित करने की दृष्टि से इस संस्थान ने अन्तर्राष्ट्रीय भारतीय व्यापार मेला, 96 जोकि दिनांक 14-11-1996 से 27-11-1996 तक दिल्ली में आयोजित किया गया था, भाग लिया।

### 10. अनुसूचित जाति/जनजातियों के प्रशिक्षित प्रशिक्षणार्थी

सूचना वर्ष में पाँच अनुसूचित जाति के प्रशिक्षुओं को चतुर्थ समूह में प्रवेश दिया गया। तृतीय समूह में चार अनुसूचित जाति के प्रशिक्षु प्रशिक्षण ले रहे हैं।



11. संस्थान की विकासात्मक कार्यों हेतु भविष्य की योजनाएँ

(1) केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा के लिए सिकन्दरा साईट 'सी' आगरा में नये भवन बनाने का प्रस्ताव है। जिसके लिए भूमि का अर्जन किया जा चुका है और प्रस्तावित स्थल पर निर्माण कार्य वर्ष 1997-98 में शुरू होना है जिसकी लागत 2.25 करोड़ रुपये है।

(2) संस्थान द्वारा प्रशिक्षणार्थियों के छात्रावास निर्माण के भी प्रयास किये जा रहे हैं।

(3) नये भवन के बनने पर कमजोर वर्ग एवं महिलाओं को विशिष्ट प्रशिक्षण देने की भी योजना प्रस्तावित है।

12. केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा के क्रियाकलापों एवं उपलब्धियों का प्रभाव

केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान के क्रियाकलापों एवं उपलब्धियाँ उन पादुका निर्माताओं के मध्य एक गुणवत्ता, संस्कृति उत्पन्न करने में सफल हुई है जो गुणवत्ता के उत्पादों का निर्माण नहीं कर रहे हैं। संस्थान द्वारा प्रशिक्षित प्रशिक्षणार्थियों को सर्वश्रेष्ठ प्रशिक्षित अभ्यर्थी के रूप में पूरे भारतवर्ष में पादुका उद्योगों द्वारा स्वीकार किया जाता है।

यह संस्थान स्थानीय बाजार एवं अन्तर्राष्ट्रीय बाजार के लिए आधुनिक डिजायनों को विशेष ध्यान में रखते हुए प्रौद्योगिकी बदलाव लाने का महत्वपूर्ण कार्य भी कर रहा है।

कुल 196 इकाइयाँ (लगभग 50 प्रतिशत) डिजायनर्स की सेवाओं का लाभ उठा रही हैं जिसमें कि 46 प्रतिशत फुटवियर डिजायनिंग डवलपमेन्ट इन्स्टीट्यूट/केन्द्रीय चर्म अनुसन्धान संस्थान/केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान द्वारा प्रशिक्षित हैं, 34 प्रतिशत ने कार्य अवधि के दौरान प्रशिक्षण प्राप्त किया है तथा 20 प्रतिशत डिजायनरों ने विदेशों में प्रशिक्षण प्राप्त किया है।

संस्थान द्वारा प्रशिक्षित अधिकतर प्रशिक्षणार्थी पादुका इकाइयों में उच्च पदों पर आसीन हैं तथा कुछ प्रशिक्षणार्थियों ने अपने उद्यम प्रारम्भ किये हैं। प्रथम समूह डिप्लोमा पाठ्यक्रम का दो प्रशिक्षणार्थी दुबई की एक संस्था में कार्यरत है। द्वितीय समूह डिप्लोमा पाठ्यक्रम के एक प्रशिक्षणार्थी ने साऊथ फील्ड कॉलेज, लन्दन से उच्च राष्ट्रीय डिप्लोमा प्राप्त किया है और उसके द्वारा कानपुर में अपनी पादुका इकाई प्रारम्भ करना प्रस्तावित है।

संस्थान द्वारा पाठ्यक्रम की समाप्ति पर मुख्य निर्यातकों तथा इकाइयों को प्रांगण साक्षात्कार के लिए आमंत्रित किया गया और अधिकतर प्रशिक्षणार्थियों का चयन इकाइयों द्वारा किया गया। वह प्रशिक्षणार्थी आगरा तथा भारत के अन्य भागों में कार्यरत हैं।

संस्थान के प्रशिक्षणार्थी पादुका निर्यातक इकाइयों में कार्यरत हैं और वह उन इकाइयों में आधुनिक प्रौद्योगिकी पर आधारित पादुका उत्पादन में सहयोग करते हैं जिनकी कि निर्यात की अत्यधिक सम्भावना है और वह इस तरह से पादुका क्षेत्र के निर्यात की उन्नति के लिए मार्ग प्रशस्त करते हैं।

XIII. लेखाओं की प्रस्तुति :

वर्ष 1996-97 के लिए संस्थान को रु. 68,50,000/- का अनुदान योजनागत एवं गैर योजनागत लेखा शीर्ष में प्राप्त हुआ। सूचना वर्ष की अवधि के दौरान लेखा परीक्षित लेखाओं के अनुसार व्यय का संक्षिप्त विवरण निम्नलिखित है :

दिनांक 01-04-96 से 31-03-97

वर्ष	अनुदान सहायता		राजस्व एवं अन्य प्राप्ति	योग		व्यय		योग		शेष			
	पिछले वर्ष के शेष के अनुसार	वर्ष के दौरान स्वीकृत		योजनागत	गैर योजनागत	योजनागत	गैर योजनागत	योजनागत	गैर योजनागत	योजनागत	गैर योजनागत		
96-97	2,00,000	1,74,121	50,00,000	18,50,000	5,05,002*	50,00,000	18,50,000	68,50,000	50,89,219	23,02,010	73,91,229	1,10,781	2,27,113

\* अन्य प्राप्ति में अर्जागत राशि से रु. 7,410/- तथा रु. 4,966/- कर्मचारियों से अर्जागत की वापसी भी जुड़ी हुई है। गैर योजनागत के शेष में रु. 521/- को नहीं जोड़ा गया है जोकि 31-3-97 को नकद हस्तस्थ टिकटों के रूप में कार्यालय में शेष है।

XIV. कर्मचारियों की स्थिति :

क्र. सं.	श्रेणी/समूह	31-3-97 को कर्मचारियों की स्थिति		योग
		तकनीकी	गैर तकनीकी	
01.	समूह 'अ'	04	-	04
02.	समूह 'ब'	03	-	03
03.	समूह 'स'	01	03	04
04.	समूह 'द'	01	02	03
	योग	09	05	14



निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक

कार्यालय :  
ब्लॉक 77, प्रथम तल,  
संजय प्लेस, आगरा-2  
दूरभाष :  
कार्यालय : 352298  
घर : 368901, 262576  
फैक्स : (0562) 352298

## लेखा परीक्षक की आख्या

निदेशक,  
केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान,  
आगरा-282002

प्रिय महोदय,

हमने केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान (एक भारत सरकार की समिति), विकासशील भारत कम्पाउण्ड, ट्रान्सपोर्ट नगर, आगरा के चिट्ठे और उसी तिथि पर बनाये गये आय एवं व्यय खाते का परीक्षण किया है। यह परीक्षण उन लेखा पुस्तकों से किया गया है जोकि केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, ट्रान्सपोर्ट नगर पर रखी जाती है।

हमें वे सभी सूचनायें और स्पष्टीकरण प्राप्त हुए जिनकी जहाँ तक हमारी जानकारी और विश्वास है, हमें अंकेक्षण के लिए आवश्यकता थी। हमारी सम्मति में जैसा कि पुस्तकों की जाँच से स्पष्ट होता है कि संस्थान द्वारा लेखों की उचित पुस्तकें रखी है, जो हमारे परीक्षण (अंकेक्षण) के लिये पर्याप्त है।

हमारी सम्मति से जहाँ तक हमारी सूचना है और हमें स्पष्टीकरण प्राप्त हुए हैं, यह लेखे चाही गई सूचनायें उसी प्रकार देते हैं जिस प्रकार ये संस्थान पर लागू होती हैं और उसकी स्वच्छता एवं सत्यता का आधार इस प्रकार है।

(अ) चिट्ठा संस्थान की स्थिति का विवरण 31-3-1996 पर सत्य एवं उचित प्रकट करता है; और

(ब) आय एवं व्यय खाते इसी तिथि पर समाप्त होने वाले वर्ष का सत्य एवं उचित चित्र प्रस्तुत करता है; और

(स) प्राप्तियाँ व भुगतान खाते इसी तिथि पर समाप्त होने वाले वर्ष का सत्य एवं उचित चित्र प्रस्तुत करते हैं।

- (1) आय एवं राजस्व व्यय जैसे बिजली, टेलीफोन को लेखा पुस्तकों में नकद आधार पर दर्शाया गया है। उक्त खातों में किसी भी प्रकार का न चुकाने वाले व्यय का संकेत नहीं दिया गया है।
- (2) यह प्रशिक्षण संस्थान जोकि 1-1-1996 से भारत सरकार की एक समिति में परिवर्तित कर दिया गया है, पूर्णरूप से आधुनिक फुटवियर मशीनरी और अन्य सुविधायें जैसे कम्प्यूटर, टेलीविजन, वी. सी. आर., ओवरहेड प्रोजेक्टर, वातानुकूलित, फर्नीचर तथा पुस्तकालय से सुसज्जित है, जिनकी कीमतें अभी भी संस्थान को लेखा पुस्तकों में शामिल की जानी है। स्थाई सम्पत्तियाँ जिनका प्रयोग प्रशिक्षण संस्थान द्वारा आरम्भ से किया जा रहा है जोकि पूर्व में केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र, उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार की थी।

स्थान : आगरा  
दिनांक : 1-7-1997

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार

## केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

वार्षिक चिट्ठा 31-3-1996

दायित्व	धनराशि	सम्पत्तियाँ	धनराशि
भारत सरकार से प्राप्त अनुदान		चालू सम्पत्तियाँ :	
आय का व्यय के ऊपर आधिक्य	1,79,087-70	हस्तस्थ नकद	1,000-00
		केनरा बैंक में चालू खाता	3,73,121-70
योजनागत	2,00,000-00		3,74,121-70
		एन. एल. डी. पी. से प्राप्य	831-00
विविध लेनदार		ऋण एवं अग्रिम :	
स्टॉफ को भुगतान	831-00	त्यौहार अग्रिम	1,200-00
		एल. टी. सी. अग्रिम	966-00
		अवकाश वेतन अग्रिम	2,800-00
			4,966-00
योग	3,79,918-70	योग	3,79,918-70

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

स्थान : आगरा  
दिनांक : 01-07-1997

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार



## केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

31-3-1996 को समाप्त होने वाले वर्ष का आय एवं व्यय लेखा

व्यय	धनराशि	आय	धनराशि
<b>गैर योजनागत व्यय</b>		<b>भारत सरकार से प्राप्त अनुदान</b>	
स्थापना		1. गैर योजनागत	6,00,000-00
वेतन	1,75,708-00		
चिकित्सीय व्यय	2,863-00		
शिक्षण शुल्क का प्रतिदान	240-00		
<b>कार्यालय व्यय</b>			
यात्रा भत्ता व्यय	7,852-00		
टेलीफोन व्यय	2,744-00		
प्रिंटिंग व स्टेशनरी	5,519-00		
प्रयुक्त स्टोर्स	9,533-00		
फर्नीचर व फिक्चर्स की मरम्मत	2,282-00		
व्हीकल्स का किराया	7,450-00		
कर्मचारियों को सम्भावित देय	30,620-00		
टिकटें	1,400-00		
प्रसार एवं विज्ञापन	1,200-00		
अन्य	4,507-00		
<b>प्रशिक्षण व्यय</b>			
बिजली	27,180-30		
मशीनों का रख-रखाव	6,683-00		
कर्मचारियों को सम्भावित देय	21,532-00		
अतिथि वक्ताओं को मानदेय	6,700-00		
जनरेटर व्यय	1,899-00		
किराया, रेड्स, कर	1,05,000-00		
	4,20,912-30		
आय का व्यय के ऊपर आधिक्य	1,79,087-70		
<b>योग</b>	<b>6,00,000-00</b>	<b>योग</b>	<b>6,00,000-00</b>

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
स्थान : आगरा  
दिनांक : 01-07-1997

लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साझीदार

## केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

31-3-1996 को समाप्त होने वाले वर्ष की प्राप्तियाँ एवं भुगतान

प्राप्तियाँ	धनराशि	भुगतान	धनराशि
<b>भारत सरकार से प्राप्त अनुदान</b>		<b>गैर योजनागत व्यय</b>	
1. योजनागत	2,00,000-00	स्थापना	
2. गैर योजनागत	6,00,000-00	वेतन	1,75,708-00
		चिकित्सीय व्यय	2,863-00
		शिक्षण शुल्क का प्रतिदान	240-00
		<b>कार्यालय व्यय</b>	
		यात्रा भत्ता व्यय	7,852-00
		टेलीफोन व्यय	2,744-00
		प्रिंटिंग व स्टेशनरी	5,519-00
		प्रयुक्त स्टोर्स	9,533-00
		फर्नीचर व फिक्चर्स की मरम्मत	2,282-00
		व्हीकल्स का किराया	7,450-00
		कर्मचारियों को सम्भावित देय	30,620-00
		टिकटें	1,400-00
		प्रसार एवं विज्ञापन	1,200-00
		अन्य	4,507-00
		<b>प्रशिक्षण व्यय</b>	
		बिजली	27,180-30
		मशीनों का रख-रखाव	6,683-00
		कर्मचारियों को सम्भावित देय	21,532-00
		अतिथि वक्ताओं को मानदेय	6,700-00
		जनरेटर व्यय	1,899-00
		किराया, रेड्स, कर	1,05,000-00
		<b>अग्रिम</b>	
		त्यौहार अग्रिम	1,200-00
		एल. टी. सी. अग्रिम	966-00
		अवकाश वेतन	2,800-00
		<b>31-3-1996 जो शेष</b>	
		हस्तस्थ नकद	1,000-00
		केनरा बैंक के चालू खाते में	3,73,121-70
<b>योग</b>	<b>8,00,000-00</b>	<b>योग</b>	<b>8,00,000-00</b>

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
स्थान : आगरा  
दिनांक : 01-07-1997

लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साझीदार



निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक

कार्यालय :  
ब्लॉक 77, प्रथम तल,  
संजय प्लेस, आगरा-2  
दूरभाष :  
कार्यालय : 352298  
घर : 368901, 262576  
फैक्स : (0562) 352298

## लेखा परीक्षक की आख्या

निदेशक,  
केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान,  
आगरा-282002

प्रिय महोदय,

हमने केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान (भारत सरकार की एक समिति), विकासशील भारत कम्पाउण्ड, ट्रान्सपोर्ट नगर, आगरा के चिट्ठे और उसी तिथि पर बनाये गये आय एवं व्यय खाते का परीक्षण किया है। यह परीक्षण उन लेखा पुस्तकों से किया गया है जोकि केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, ट्रान्सपोर्ट नगर पर रखी जाती है।

हमें वे सभी सूचनायें और स्पष्टीकरण प्राप्त हुए जिनकी जहाँ तक हमारी जानकारी और विश्वास है, हमें अंकेक्षण के लिए आवश्यकता थी। हमारी सम्मति में जैसा कि पुस्तकों की जाँच से स्पष्ट होता है कि संस्थान द्वारा लेखों की उचित पुस्तकें रखी है, जो हमारे परीक्षण (अंकेक्षण) के लिये पर्याप्त है।

हमारी सम्मति से जहाँ तक हमारी सूचना है और हमें स्पष्टीकरण प्राप्त हुए हैं, यह लेखे चाही गई सूचनायें उसी प्रकार देते हैं जिस प्रकार ये संस्थान पर लागू होती हैं और उसकी स्वच्छता एवं सत्यता का आधार इस प्रकार है।

(अ) चिट्ठा संस्थान की स्थिति का विवरण 31-3-1997 पर सत्य एवं उचित प्रकट करता है; और

(ब) आय एवं व्यय खाते इसी तिथि पर समाप्त होने वाले वर्ष का सत्य एवं उचित चित्र प्रस्तुत करता है; और

(स) प्राप्तियाँ व भुगतान खाते इसी तिथि पर समाप्त होने वाले वर्ष का सत्य एवं उचित चित्र प्रस्तुत करते हैं।

- (1) आय एवं राजस्व व्यय जैसे बिजली, टेलीफोन को लेखा पुस्तकों में नकद आधार पर दर्शाया गया है। उक्त खातों में किसी भी प्रकार का न चुकाने वाले व्यय का संकेत नहीं दिया गया है।
- (2) यह प्रशिक्षण संस्थान जोकि 1-1-1996 से भारत सरकार की एक समिति में परिवर्तित कर दिया गया है, पूर्णरूप से आधुनिक फुटविद्यर मशीनरी और अन्य सुविधायें जैसे कम्प्यूटर, टेलीविजन, वी. सी. आर., ओवरहेड प्रोजेक्टर, वातानुकूलित, फर्नीचर तथा पुस्तकालय से सुसज्जित है, जिनकी कीमतें अभी भी संस्थान को लेखा पुस्तकों में शामिल की जानी है। स्थाई सम्पत्तियाँ जिनका प्रयोग प्रशिक्षण संस्थान द्वारा आरम्भ से किया जा रहा है जोकि पूर्व में केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण केन्द्र, उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार की थी।

स्थान : आगरा  
दिनांक : 1-8-1997

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार

## केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

वार्षिक चिट्ठा 31-3-1997

दायित्व	धनराशि	सम्पत्तियाँ	धनराशि
भारत सरकार से प्राप्त अनुदान		स्थाई सम्पत्तियाँ : परिशिष्ट 'ए'	
प्रारम्भिक शेष : गैर योजनागत	1,79,087-70	मशीनरी एवं उपकरण	31,618
जोड़ : आय का व्यय के ऊपर आधिक्य	42,433-30	शू पैटर्न	3,088
		ब्रोफकेश	2,862
प्रारम्भिक शेष : योजनागत	2,00,000-00	पुस्तकें	68
जोड़ : वर्ष में प्राप्त अनुदान	50,00,000-00		37,636
	52,00,000-00	एन. एल. डी. पी. से प्राप्य	831
घटाये : योजनागत अनुदान का व्यय	50,89,219-00	ऋण एवं अग्रिम :	
		कर्मचारियों को अग्रिम	
योजनागत अनुदान का व्यय	50,89,219	वेतन अग्रिम	3,000
		यात्रा अग्रिम	30,000
		त्यौहार अग्रिम	2,160
		कार्यपालक अभियन्ता, मध्य खण्ड, के. लो. नि. वि., आगरा	50,00,000
		श्रवण एवं दृश्य प्रचार निदेशालय, नई दिल्ली	10,000
		नकद एवं बैंक शेष :	
		केनरा बैंक में चालू खाता	3,37,373
		हस्तस्थ टिकटें	521
योग	54,21,521	योग	54,21,521

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

स्थान : आगरा  
दिनांक : 02-08-1997

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार







व्यय	धनराशि	आय	धनराशि
व्यय पर आय का आधिक्य	18,07,566-70	गैर योजनागत अनुदान	18,50,000-00
चिट्ठे में ले जाने वाली आय का व्यय पर आधिक्य	42,433-30		
	18,50,000-00		

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

स्थान : आगरा  
दिनांक : 02-08-1997

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टेड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार

## केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा

31-3-1997 को समाप्त होने वाले वर्ष की प्राप्तियाँ एवं भुगतान

प्राप्तियाँ	धनराशि	भुगतान	धनराशि
<b>प्रारम्भिक शेष : 1-4-1996</b>		<b>योजनागत व्यय</b>	
हस्तस्थ नकद	1,000-00	मशीनरी एवं उपकरण	42,158-00
केनरा बैंक चालू खाते में	3,73,121-70	शैक्षणिक सहायता (शू पैटर्न)	4,118-00
<b>भारत सरकार से प्राप्त अनुदान</b>		व्यापार मेला व्यय	42,943-00
योजनागत (भवन)	50,00,000-00	के.लो.नि.वि.को भवन के लिए	50,00,000-00
गैर योजनागत	18,50,000-00	<b>गैर योजनागत व्यय</b>	50,89,219-00
<b>राजस्व</b>		वेतन	11,33,330-00
शिक्षण शुल्क	4,80,000-00	चिकित्सीय व्यय	40,386-00
जाँब कार्य से प्राप्ति	3,521-00	अवकाश रियायती मार्ग व्यय	19,031-00
आवेदन फार्म के विक्रय से	9,105-00	शिक्षण शुल्क का प्रतिदान	960-00
जमानत राशि से प्राप्ति		अवकाश वेतन एवं पेंशन का अंश	1,31,025-00
कर्मचारियों से प्राप्ति		बोनस	5,371-00
	4,92,626-00	<b>कार्यालय व्यय</b>	
	7,410-00	यात्रा व्यय	33,339-00
	4,966-00	टेलीफोन	18,513-00
		प्रिंटिंग व स्टेशनरी	6,558-00
		प्रयुक्त स्टोर्स	9,167-00
		फर्नीचर, फिक्चर्स की मरम्मत	1,590-00
		ए. सी., फोटोस्टेट मशीनों के रख-रखाव	19,585-00
		व्हीकल्स का किराया	44,461-00
		कर्मचारियों को सम्भावित देय	46,350-00
		वर्दी	1,014-00
		टिकटें	4,009-00
		विभिन्न व्यय	30,937-00
		<b>प्रशिक्षण व्यय</b>	
		बिजली	1,30,985-30
		मशीनों के रख-रखाव	5,055-00
		कर्मचारियों को सम्भावित देय	1,17,774-00
		अतिथि वक्ताओं को मानदेय	19,200-00
		जनरेटर के लिए डीजल (पी. ओ. एल.)	11,910-00
		मशीनों के लिए (पी. ओ. एल.)	215-00
		विभिन्न व्यय	2,217-00
		किराया, रेंट्स व कर	
		बीफकेश क्रय	3,180-00
		पुस्तकों का क्रय	90-00
		वेतन अग्रिम	3,000-00
		यात्रा अग्रिम	30,000-00



प्राप्तियाँ	धनराशि	भुगतान	धनराशि
		त्यौहार अग्रिम	2,160-00
		डी. ए. वी. पी. को अग्रिम	10,000-00
		31-3-1997 को अन्तिम शेष	
		केनरा बैंक चालू खाते में	3,37,373-00
		हस्तस्थ टिकटें	521-00
योग	77,29,123-70	योग	3,37,894-00
			77,29,123-70

उक्त दिनांक पर संलग्न रिपोर्ट के आधार पर

स्थान : आगरा  
दिनांक : 02-08-1997

वास्ते केन्द्रीय पादुका प्रशिक्षण संस्थान, आगरा  
लेखाकार : ह. (अनिल कुमार जैन)  
उपनिदेशक प्रभारी : ह. (पार्था रे)

वास्ते निर्मल जैन एण्ड कम्पनी  
चार्टर्ड लेखापालक  
ह. (अनिल जैन)  
साक्षीदार

## CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA



### ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

1996-97

CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE,  
MINISTRY OF INDUSTRY,  
(A GOVT. OF INDIA SOCIETY)  
5/157, VIKASSHEEL BHARAT COMPOUND,  
TRANSPORT NAGAR,  
AGRA-282002.  
UTTAR PRADESH, INDIA





**ANNUAL REPORT**  
**YEAR 1996-97**

The Governing Council of the Central Footwear Training Institute, Agra have pleasure in submitting its Annual Report for the year 1996-97 on the activities of the Institute together with the audited Statement of accounts.

**GOVERNING COUNCIL MEMBERS**  
**(Effective from 01.01.1997)**

1. Additional Secretary & Development Commissioner, Chairman  
[Small Scale Industries],  
7th. Floor, Nirmal Bhavan,  
NEW DELHI-110011.
  2. Joint Secretary [SSI & ARI], Member  
Ministry of Industry,  
Udyog Bhavan,  
NEW DELHI-110011.
  3. Joint Development Commissioner [SSI], Member  
O/o DC [SSI], Nirman Bhavan,  
NEW DELHI-110011.
  4. Director/Dy. Secretary, Member  
Integrated Finance Wing, Deptt. of I. P. & P,  
Udyog Bhavan,  
NEW DELHI-110011.
  5. Director [Leather], Member  
Office of Development Commissioner [SSI],  
Nirman Bhavan,  
NEW DELHI-110011.
  6. Commissioner & Director of Industries, Member  
Govt. of U. P., G. T. Road,  
KANPUR-208005.
- OR**
- Joint Director of Industries, Member  
Govt. of U. P., Industrial Area, Nunhai,  
AGRA-282006.
  7. Director, Member  
Technical Education, Govt. of U. P.,  
G. T. Road,  
KANPUR-208005.
  8. Managing Director, Member  
Footwear Design & Development Institute,  
A-10 A, Sector-24,  
NOIDA-201301.
  9. Director, Member  
Central Leather Research Institute, Adyar,  
CHENNAI-600020.



- |     |  |                     |
|-----|--|---------------------|
| 10. | Shri P. H. Mahtani,<br>Managing Director,<br>M/s Hassarams Industries Ltd.,<br>7, Sunhill Compound, Lower Parel,<br><u>BOMBAY-400013.</u>        | Member              |
| 11. | Shri Gaurav Seth,<br>Managing Director,<br>M/s Agra Leather Board,<br>Nunhai,<br><u>AGRA-282006.</u>   | Member              |
| 12. | Moti Lal Kadam,<br>Managing Director,<br>M/s Munaco Footwear,<br>33/142, Old RTO Compound, Pratap Pura,<br><u>AGRA-282001.</u>                   | Member              |
| 13. | Shri Ranjeev Kochher,<br>President, Footwear Association,<br>Leatherite Building, Sadar Bhatti,<br><u>AGRA-282003.</u>                           | Member              |
| 14. | Shri S. K. Kaul,<br>Partner,<br>M/s Kaul Shoe Components,<br>Old Vijay Nagar Colony,<br><u>AGRA-282004.</u>                                      | Member              |
| 15. | Mr. Mukhtarul Amin,<br>Chairman cum Managing Director,<br>M/s Super House Leathers Ltd.,<br>150 Feet Road, Jajmau,<br><u>KANPUR-208010.</u>      | Member              |
| 16. | National Programme Manager,<br>National Leather Development Programme (NLDP),<br>CLRI Complex, Museum Building, Adyar,<br><u>CHENNAI-600020.</u> | Member              |
| 17. | Director,<br>Central Footwear Training Institute,<br>Vikas Sheel Bharat Compound,<br><u>AGRA-282002.</u>   | Member<br>Secretary |

## ANNUAL REPORT 1996-97

### I. INTRODUCTION :

The Central Footwear Training Centre (Presently Central Footwear Training Institute), Agra the premier institute of its kind in the country, came into being in 1963, with the assistance of 'Ford Foundation'. The erstwhile CFTC was conducting 18 month "Advanced Footwear Technology Course" and practical oriented need based short-term courses. The CFTC has trained about 1,280 approx. candidates which includes foreign national from Mauritius & Nepal etc.

The departmentally run Central Footwear Training Centre was converted into autonomous organisation (A Govt. of India Society under the purview of Small Industries Development Organisation, Ministry of Industry) w.e.f. 01.01.1996 for better functional autonomy and was renamed as "Central Footwear Training Institute". The Institute is modernised with UNDP assistance under the National Leather Development Programme and is fully equipped with State-of-the-art machinery to impart training in the modern methods of Footwear Manufacturing.

The Institute is presently conducting "Two Years Diploma Course in Footwear Design & Production Technology" based on the syllabus of Textile Institute, London, U.K. The examinations are moderated by the Textile Institute and the diploma is also awarded by the same institute. The candidates passing out of these Institute are well accepted by the Industries. Even campus recruitment is carried out by major footwear companies.

### II. OBJECTIVES OF THE INSTITUTE :

- i) To train personnel in Footwear Technology as per the requirements of trade and industry.
- ii) To provide training & research facilities to trainers and technology in the footwear and allied industry with a view to upgrade their skills.
- iii) To train Footwear Designers.
- iv) To undertake course in Management of Footwear Industry.
- v) To train personnel in maintenance of Footwear Machinery.
- vi) To design and development of moulds and dies for the Footwear Industry.
- vii) To introduce modern technology in Footwear Designing.



- viii) To assist and promote technology upgradation in Footwear Industry.
- ix) To develop products and design with a view to secure advantages in export production.
- x) To undertake testing and assessment of footwear and its materials.
- xi) To promote acquisition of international standards in the industry.
- xii) To foster appropriate linkages between Central Footwear Training Institute and Industry for utilisation of existing capacities and their upgradation and to undertake consultancy services for development of Footwear Industry.
- xiii) To establish linkages with Educational, Research and Developmental Institutions in India and abroad, and to collaborate with them in training, research and development.
- xiv) To organise data based and information dissemination on Footwear Technology, Export Marketing etc., and to establish suitable library and resource centre for trainees and industry.

### III. PROGRESS AND ACTIVITIES :

The Institute is conducting Two Years Diploma Course in 'Footwear Design and Production' as per T.I. Syllabus, U.K. During the reporting year the 4th Batch was admitted and is continuing with 25 students.

COURSE	YEAR OF JOINING	DURATION	NO. OF TRAINEES		REMARKS
			PASSED OUT	UNDER-GOING TRAINING	
Ist Batch Diploma	Oct. 1993	2 Years	22	—	Well employed in the Industry.
IInd Batch Diploma	Oct. 1994	2 Years	21	—	Well employed in the Industry.
IIIrd Batch Diploma	Oct. 1995	2 Years	—	23	—
IVth Batch Diploma	Oct. 1996	2 Years	—	25	—

The trainees passed out from this Institute are well placed in the Industry and are in demand by the Industry. Since, T.I. Syllabus is so designed which contains not only modern shoe manufacturing activities but also costing, marketing, Production Management, Industries Management etc.

Besides the above this Institute has already decided to conduct need based short term courses for persons employed in footwear industry and prospective entrepreneurs. Such as Designing, Upper Clicking, Upper Closing, Bottom construction and finishing.

### IV. COMMON FACILITY SERVICES :

The Institute under its activities provides technical support services to user industry by way of making available the facilities through the workshop.

During the reporting period, this Institute has undertaken a Job Work in pattern grading of M/s. Moz Exports Pvt. Ltd., 24PGS., W. Bengal and earned a revenue of Rs. 3,521/-.

The Institute is making vigorous efforts for getting jobs from the Industry to utilise spare machine capacity and to assist more and more SSI Footwear Units.

### V. RESEARCH AND DEVELOPMENTAL ACTIVITIES :

Product Research & Development (PRD) Section of this Institute had developed two designs namely Western Style (i) Oxford based (ii) Monk type which have been included in the second year production plan. These designs have been in very good demand by the Industry specially for the export market.

### VI. FUTURE PLANS FOR DEVELOPMENT ACTIVITIES :

The following development activities have been indentified during 1997-98 and the Institute is engaged in exploring the feasibility.

- i) To develop new designs to cater to the needs of the local market as well as for exports.
- ii) Efforts to be made to develop a range of shoes with low cost materials for domestic market.
- iii) To educate all artisans by providing improved lasts, designs, technology etc. and to encourage the artisans to make use of our Institute's facilities available for manufacture of Footwear.
- iv) Quality improvement of artisan Product/Process to get better price return.
- v) Introduction of Computer Designing in Footwear Industry through training of Industry personnel.

### VII. FOREIGN TRAINING OF C.F.T.I. PERSONNEL & FOREIGN EXPERTS DEPUTED TO C.F.T.I., AGRA :

Two officers were deputed for foreign training at International School of Modern Shoe Making, Zlin (Czech Republic) for undergoing training in Advanced Footwear Technology under the National Leather Development Programme of UNDP. This foreign deputation of CFTI Personnel has helped in imparting better quality of training in Modern Shoe Making to CFTI, Trainees.



Mr. G. Morgan, UNDO Expert in Footwear field was deputed by UNDP to this Institute three times during the year under reporting. Mr. Alan Hart and Mr. Roger T. Beeby of Textile Institute, U.K. visited this Institute during the year for final moderation and midterm moderation respectively.

#### **VIII. MEETINGS :**

The following meetings took place during 1996-97.

- i) Second Governing Council Meeting was held on 20.12.1996 at office of the DC (SSI), New Delhi.
- ii) First Executive Committee Meeting was held on 13.02.1997 at the Office of the Commissioner and Director of Industries U.P. at Kanpur.

#### **IX. PUBLICITY & INTERACTION :**

- i) 3rd Batch of T.I. Syllabus Students of CFTI, Agra and one officer participated in India International Leather Fair '97 at Chennai w.e.f. 31.01.97 to 04.02.97.
- ii) CFTI, Agra had put up a Joint Stall with CFTI, Chennai at International Shoe Fair '96 at Delhi w.e.f. 16th to 19th October, 1996, officers and students of this Institute participated in the fair.
- iii) This Institute had put up a stall at the India International Trade Fair '96 w.e.f. 14.11.96 to 27.11.96.

#### **X. SC/ST TRAINEES TRAINED AT THIS INSTITUTE :**

5 SC Candidates got admitted in the 4th T.I. Batch. 4 SC candidates were undergoing training in the 3rd T.I. Batch during the year under reporting.

#### **XI. DEVELOPMENTAL FUTURE PLAN OF THE INSTITUTE :**

- i) The new building for CFTI, at Sikandra, Site-C, Agra has been proposed. The land has already been acquired and the construction work @ Cost of Rs. 2.25 Crores is likely to start during 1997-98.
- ii) The Institute has taken initiative for construction of Hostel for students admitted to different courses in CFTI, Agra.
- iii) Specialised course for women is also under plan for weaker section once the new building is constructed.

#### **XII. IMPACT OF THE OUTPUT OF C.F.T.I., AGRA :**

The activities and output of the CFTI has been able to generate a quality culture amongst the footwear manufactures, who were not producing improved quality products. The trainees undergone Diploma Course in CFTI were accepted as the best trained personnel in the Footwear Industry all over India. The Institute is also playing a very useful part in

updating the technological changes with special emphasis on modern design for home as well as foreign market.

A total of 196 units (about 50 Percent) had the advantage of services of designers of whom 46 Percent were trained by FDDI/CLRI/CFTI, 34 Percent were trained on the job and 20 Percent trained abroad.

Most of the students trained by this Institute were well placed in the Industry and some of them started their own enterprises. One of the candidates from 1st Batch of Diploma is well placed in an organisation in Dubai. One of the 2nd Batch of Diploma students had his higher National Diploma in South Field College, U.K. and proposed to start his own footwear unit at Kanpur.

After completion of training course every year, campus interview were arranged by calling leading exporters and most of the students got selected and employed in Agra and other places in India.

The students from CFTI are also placed in the export oriented units of footwear sector who help in production of modern technology based shoes having good export potential, thus creating avenues for growth in exports in this sector.



### XIII. SUBMISSION OF ACCOUNTS :

This Institute received Grant-in-Aid of Rs. 68,50,000/- for 1996-97 under Plan & Non-Plan Head. The summary of the expenditure as per the audited statements of accounts for period reported upon is furnished as under :

From 01.04.96 to 31.03.97

YEAR	Grant-in-Aid		Revenue & Other Receipts		Total		Expenditure		Total		Balance		
	As balance of previous year	Received during the year	Plan Rs.	Non-Plan Rs.	Plan Rs.	Non-Plan Rs.	Plan Rs.	Non-Plan Rs.	Plan Rs.	Non-Plan Rs.	Plan Rs.	Non-Plan Rs.	
96-97	2,00,000	1,74,121	50,00,000	18,50,000	5,05,002*	50,00,000	18,50,000	68,50,000	50,89,219	23,02,010	73,91,229	1,10,781	2,27,113

\* Other receipts include recovery from caution money Rs. 7,410/- and recovery of advance from staff Rs. 4,966/- Balance in Non-Plan does not include Rs. 521/- which was cash in hand as stamp as on 31.3.1997.

### XIV. STAFF POSITION :

S. No.	CATEGORY/GROUP	STAFF IN POSITION AS ON 31.03.97		TOTAL
		TECH.	NON-TECH.	
01.	GROUP 'A'	04	-	04
02.	GROUP 'B'	03	-	03
03.	GROUP 'C'	01	03	04
04.	GROUP 'D'	01	02	03
	TOTAL	09	05	14

**NIRMAL JAIN & CO.**  
Chartered Accountants

Office :  
Block 77, First Floor,  
Sanjay Place, AGRA - 2  
Phones :  
Office : 352298  
Res. : 368901, 262576  
Fax : (0562) 352298

### AUDITOR'S REPORT

The Director,  
Central Footwear Training Institute,  
AGRA-282002.

Dear Sir,

We have examined the Balance Sheet of M/s Central Footwear Training Institute, (A Govt. of India Society), Vikas Sheel Bharat Compound, Transport Nagar, Agra as on 31.3.96 and the Income & Expenditure a/c for the period from 1.1.96 to 31.3.96 which are in agreement with the books of account maintained at the Institute, Transport Nagar, Agra.

We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of the audit. In our opinion, proper books of account have been kept by assessee so far as appears from our examination of books.

In our opinion and to best of our information and according to explanations given to us, the said accounts give a true and fair :

- in the case of the balance sheet, of the state of the above named assessee's affairs as on 31.3.96, and
- in the case of the Income & Expenditure a/c of the above named assessee for the accounting period from 1.1.96 to 31.3.96.
- in the case of the Receipt & Payment a/c of the above named assessee for the accounting period from 1.1.96 to 31.3.96.

#### Remarks :

1. Income & Revenue expenses on account of Electricity, Telephone have been recorded in the books on cash basis. No provision has been made in respect of outstanding items under these heads.

2. The Training Institute which was converted into A Govt. of India Society w.e.f. 1.1.96 is equipped with modern footwear machineries and other infra-structure facilities such as Computers, Televisions, VCRs, Overhead Projectors, Airconditioners, Furniture, Library etc. the values of which are yet to be incorporated in the books of the above Training Institute. The fixed assets are in use by the Training Institute since its inception which was earlier known as Central Footwear Training Centre under Ministry of Industry, Govt. of India.

For NIRMAL JAIN & CO.

Chartered Accountants

Sd.

(ANIL JAIN)

Partner

Place : AGRA

Dated : 01.07.1997



**CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE,  
AGRA  
BALANCE SHEET  
AS ON 31.3.96**

LIABILITIES	AMOUNT	ASSET	AMOUNT
<b>Grants From Govt. of India</b>		<b>Current Assets :</b>	
Being surplus of Income over Expenditure	1,79,087-70	Cash in hand	1,000-00
Grant - Plan	2,00,000-00	Canara Bank C/A	3,73,121-70
<b>Sundry Creditors</b>			3,74,121-70
Payable to staff	831-00	Recoverable from NLDP	831-00
		<b>Loans &amp; Advances</b>	
		Festival Advance	1,200-00
		L.T.C. Advance	966-00
		Leave Salary Advance	2,800-00
			4,966-00
<b>TOTAL</b>	<b>3,79,918-70</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3,79,918-70</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants  
Sd./-  
ANIL JAIN  
(Partner)

Place : Agra  
Date : 01.07.97 Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)

**CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA  
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31.3.96**

EXPENDITURE	AMOUNT	INCOME	AMOUNT
<b>Non-Plan Expenditure</b>		<b>By Grant-in-aid from Govt.</b>	
<b>To Establishment</b>		1. Non-Plan	6,00,000-00
1. Salary	1,75,708-00		
2. Medical Exp.	2,863-00		
3. Tution fee reimburse.	240-00		
			1,78,811-00
<b>To Office Exp.</b>			
1. Travelling Exp.	7,852-00		
2. Telephone Exp.	2,744-00		
3. Printing & Stationary	5,519-00		
4. Consumables	9,533-00		
5. Repair of Furniture & fix.	2,282-00		
6. Hiring of Vehicles	7,450-00		
7. Staff paid from Contengencies	30,620-00		
8. Postage	1,400-00		
9. Advertisement & Publicity	1,200-00		
10. Others	4,507-00		
			73,107-00
<b>To Training Exp.</b>			
1. Electricity	27,180-30		
2. Maintenance of machine	6,683-00		
3. Staff Paid from Contengencies	21,532-00		
4. Honoarium paid to Guest	6,700-00		
5. Generator Exp.	1,899-00		
			63,994-30
<b>To Rent, Rates &amp; Taxes</b>			
			1,05,000-00
			4,20,912-30
<b>To Excess of Income Over Expenditure</b>			
			1,79,087-70
<b>TOTAL</b>	<b>6,00,000-00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6,00,000-00</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants  
Sd./-  
ANIL JAIN  
(Partner)

Place : Agra  
Date : 01.07.97 Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)



## CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA

### RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDING 31.3.96

RECEIPTS	AMOUNT	PAYMENTS	AMOUNT
<b>To Grant-in-Aid from Govt.</b>		<b>Non-Plan Expenditure</b>	
1. Plan	2,00,000-00	<b>By Establishment</b>	
2. Non-Plan	6,00,000-00	1. Salary	1,75,708-00
	8,00,000-00	2. Medical Exp.	2,863-00
		3. Tution Fee Reimburse.	240-00
			1,78,811-00
		<b>By Office Exp.</b>	
		1. Travelling exp.	7,852-00
		2. Telephone Exp.	2,744-00
		3. Printing & Stationary	5,519-00
		4. Consumables	9,533-00
		5. Repairs of Furniture, Fixture etc.	2,282-00
		6. Hiring of Vehicles	7,450-00
		7. Staff Paid from Cont- engencies	30,620-00
		8. Postage	1,400-00
		9. Advertisement & Publicity	1,200-00
		10. Others	4,507-00
			73,107-00
		<b>By Training Exp.</b>	
		1. Electricity	27,180-30
		2. Maintenance of Machine	6,683-00
		3. Staff Paid from Cont- engencies	21,532-00
		4. Honorarium to Guest	6,700-00
		5. Generator Exp.	1,899-00
			63,994-30
		<b>By Rent, Rates &amp; Taxes</b>	
			1,05,000-00
		<b>By Advance :</b>	
		1. Festival Advance	1,200-00
		2. L. T. C. Advance	966-00
		3. Leave Salary	2,800-00
			4,966-00

RECEIPTS	AMOUNT	PAYMENTS	AMOUNT
		<b>By Balance as on 31.3.96</b>	
		Cash in hand	1,000-00
		Canara Bank C/A	3,73,121-70
			3,74,121-70
<b>TOTAL</b>	<b>8,00,000-00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>8,00,000-00</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants

Place : Agra

Date : 01.07.97 Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)

Sd./-

ANIL JAIN  
(Partner)



## AUDITOR'S REPORT

The Director,  
Central Footwear Training Institute,  
AGRA-282002.

Dear Sir,

We have examined the Balance Sheet of M/s Central Footwear Training Institute, (A Govt. of India Society), Vikas Sheel Bharat Compound, Transport Nagar, Agra as on 31.3.97 and the Income & Expenditure a/c for the year ended on the date which are in agreement with the books of account maintained at the Institute, Transport Nagar, Agra.

We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of the audit. In our opinion, proper books of account have been kept by assessee so far as appears from our examination of books.

In our opinion and to best of our information and according to explanations given to us, the said accounts give a true and fair :

- i) in the case of the balance sheet, of the state of the above named assessee's affairs as on 31.3.97, and
- ii) in the case of the Income & Expenditure a/c of the above named assessee for the accounting year ended on 31.3.97.
- iii) in the case of the Receipt & Payment a/c of the above named assessee for the accounting year ended on 31.3.97.

**Remarks :**

1. Income & Revenue expenses on account of Electricity, Telephone have been recorded in the books on cash basis. No provision has been made in respect of outstanding items under these heads.

2. The Training Institute which was converted into A Govt. of India Society w.e.f. 1.1.96 is equipped with modern footwear machineries and other infra-structure facilities such as Computers, Televisions, VCRs, Overhead Projectors, Airconditioners, Furniture, Library etc. the values of which are yet to be incorporated in the books of the above Training Institute. The fixed assets are in use by the Training Institute since its inception which was earlier known as Central Footwear Training Centre under Ministry of Industry, Govt. of India.

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants  
Sd.  
(ANIL JAIN)  
Partner

Place : AGRA  
Dated : 01.08.1997

## CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA BALANCE SHEET AS ON 31.3.97

LIABILITIES	AMOUNT	ASSET	AMOUNT
<b>Grants from Govt. of India</b>		<b>Fixed Assets :</b>	
Opening Balance : Non-Plan	1,79,087-70	Annexure 'A' Machinery & Equipments	31,618-00
ADD : Excess of Income over Expenditure	42,433-30	Shoe Pattern	3,088-00
	2,21,521	Brief case	2,862-00
		Library books	68-00
Opening Balance : Plan	2,00,000		37,636
ADD : Grant recd. during the year	50,00,000		
	52,00,000	Recoverable from NLDP	831
LESS : Plan Grant utilised	50,89,219		
	1,10,781	<b>Loans &amp; Advances</b>	
Plant Grant utilised	50,89,219	Staff Advance :	
		Salary Advance	3,000-00
		Travelling Advance	30,000-00
		Festival Advance	2,160-00
		Executive Engineer, Central Circle, CPWD, AGRA	50,00,000
		Directorate of Audio & Visual Publicity, New Delhi	10,000
		<b>Cash and Bank Balance</b>	
		C/A in Canara Bank	3,37,373
		Stamp in hand	521
<b>TOTAL</b>	<b>54,21,521</b>	<b>TOTAL</b>	<b>54,21,521</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants

Place : Agra

Sd./-

Date : 02.08.97 Dy. Director l/c : Sd./- (Partha Ray)

ANIL JAIN  
(Partner)



**CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE,  
AGRA**  
DEPRECIATION CHART AS ON 31.3.97

ANNEXURE 'A'

PARTICULARS	W.D.V. AS ON 1.4.96	ADDITION/ DISPOSAL	TOTAL	RATE OF DEP.	DEPRE- CIATION	W.D.V. AS ON 31.3.97
1. Machinery & Equipments	—	42,158	42,158	25%	10,540	31,618
2. Shoe Pattern	—	4,118	4,118	25%	1,030	3,088
3. Brief Case	—	3,180	3,180	10%	318	2,862
4. Library Books	—	90	90	25%	22	68
<b>TOTAL</b>	—	<b>49,546</b>	<b>49,546</b>		<b>11,910</b>	<b>7,636</b>

For Central Footwear Training Institute  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)  
Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)

For NIRMAL JAIN & CO.,  
Chartered Accountants  
Sd./- ANIL JAIN  
(Partner)

**CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE,  
AGRA**  
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31.3.97

EXPENDITURE		AMOUNT	INCOME		AMOUNT
<b>To Establishment</b>			By Job Work		3,521-00
1. Salary	11,32,499-00		By Sale of Application From		9,105-00
2. Medical Exp.	40,386-00		By Tution Fees		4,80,000-00
3. L.T.C.	19,031-00		By Received from Caution Money		7,410-00
4. Tution fee reimburse.	960-00		By Deficit being Excess of Expenditure over Income c/d		18,07,566-70
5. Leave Salary & Pension	1,31,025-00				
6. Bonus	5,371-00	13,29,272-00			
<b>To Office Exp.</b>					
1. Travelling Exp.	33,339-00				
2. Telephone Exp	18,513-00				
3. Printing & Stationary	6,558-00				
4. Consumables	9,167-00				
5. Repair of Furniture & fix.	1,590-00				
6. Maintt. of A.C. & Photoco.	19,585-00				
7. Hiring of Vehicles	44,461-00				
8. Staff paid from Contengencies	46,350-00				
9. Liveries	1,014-00				
10. Postage	4,009-00				
11. Others :					
Trade Fair Exp.	15,293-00				
Entertainment Exp.	2,699-00				
Book charges	1,342-00				
News paper & periodicals	1,205-00				
Miscellaneous Exp.	10,398-00	2,15,523-00			
<b>To Training Exp.</b>					
1. Electricity	1,30,985-30				
2. Maintenance of machine	5,055-00				
3. Staff Paid from Contengencies	1,17,774-00				
4. Honoarium paid to Guest Lecturer	19,200-00				
5. P. O. L. for Generator	11,910-00				



EXPENDITURE	AMOUNT	INCOME	AMOUNT
6. P. O. L. for Machine	215-00		
7. Others	2,217-00		
To Depreciation	11,910-00		
To Rent, Rates & Taxes	4,20,598-40		
To Plan Exp. — Others (Trade Fair Exp.)	42,943-00		
	23,07,602-70		23,07,602-70
To Excess of Expenditure Over Income	18,07,566-70	By Grant-in-Aid (Non-Plan)	18,50,000-00
To Surplus being Excess of Income Over Expenditure carried to B/S	42,433-30		
<b>TOTAL</b>	<b>18,50,000-00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>18,50,000-00</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants

Place : Agra

Date : 02.08.97 Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)

Sd./-

ANIL JAIN  
(Partner)

## CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA

### RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDING 31.3.97

RECEIPTS	AMOUNT	PAYMENTS	AMOUNT
<b>To Opening Balance : 1.4.96</b>		<b>By Plan Expenditure</b>	
1. Cash in hand	1,000-00	1. Machinery & Equipment	42,158-00
2. Canara Bank C/A	3,73,121-70	2. Teaching Aids :	
	3,74,121-70	Shoe Pattern	4,118-00
<b>To Grant-in-Aid from Govt.</b>		3. Trade Fair Exp.	42,943-00
1. Plan (Building)	50,00,000-00	4. CPWD for Building	50,00,000-00
2. Non-Plan	18,50,000-00		50,09,219-00
	68,50,000-00	<b>By Non-Plan Expenditure</b>	
<b>To Revenue Generation</b>		1. Salaries	11,33,330-00
1. Training Fees	4,80,000-00	2. Medical Exp.	40,386-00
2. Job Work Receipts	3,521-00	3. L.T.C.	19,031-00
3. Sale of Application Form	9,105-00	4. Tuition Fee	
	4,92,626-00	Reimbursement	960-00
<b>To Recovery from Caution Money</b>	7,410-00	5. Leave Salary & Pension Contribution	1,31,025-00
<b>To Recovery from Staff</b>	4,966-00	6. Bonus	5,371-00
			13,30,103-00
		<b>By Office Exp.</b>	
		1. Travelling	33,339-00
		2. Telephon Exp.	18,513-00
		3. Printing & Stationary	6,558-00
		4. Consumables	9,167-00
		5. Repairs of Furniture, Fixture etc.	1,590-00
		6. Maintenance of A.C., Photocopier	19,585-00
		7. Hiring of Vehicles	44,461-00
		8. Staff Paid from Contingencies	46,350-00
		9. Liveries	1,014-00
		10. Postage	4,009-00
		11. Others	30,937-00
			2,15,523-00
		<b>By Training Exp.</b>	
		1. Electricity	1,30,985-30



RECEIPTS	AMOUNT	PAYMENTS	AMOUNT
		2. Maintenance of Machine	5,055-00
		3. Staff Paid from Contingencies	1,17,774-00
		4. Honorarium to Guest Lecturer	19,200-00
		5. P. O. L. for Generator	11,910-00
		6. P. O. L. for Machine	215-00
		7. Others	2,217-00
			2,87,356-30
		By Rent, Rates & Taxes	4,20,598-40
		By Brief Case Purchased	3,180-00
		By Library Books Purchased	90-00
		By Advance against Salary	3,000-00
		By Travelling Advance	30,000-00
		By Festival Advance	2,160-00
		By Advance to D.A.V.P.	10,000-00
		<b>By Closing Balance as on 31.3.97</b>	
		Canara Bank C/A	3,37,373-00
		Stamps in Hand	521-00
			3,37,894-00
<b>TOTAL</b>	<b>77,29,123-70</b>	<b>TOTAL</b>	<b>77,29,123-70</b>

As per our report of even date annexed herewith

For Central Footwear Training Instt., Agra.  
Accountant : Sd./- (A.K. Jain)

Place : Agra

Date : 02.08.97

Dy. Director I/c : Sd./- (Partha Ray)

For NIRMAL JAIN & CO.  
Chartered Accountants

Sd./-

ANIL JAIN

(Partner)



